Tt b 2 al) 40 J1 5ol 4 s gend!
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 8 ;

S| R COU | PR WIS [ 3157

MINISTERE DE L'ENSEIGNEMENT ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

=

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE

DEPARTEMENT : Génie Sanitaire

PROJET DE FIN D'ETUDES

SUJET

FPURATION DES EAUX
RESIDUAIRES DE
’AGGLOMERATION DE ZERALDA

Proposé par: Etudié par: Dirigé par:

Mr R. RIHI Melle A. MEZIANE Mr R. RIHI
Mr AIT OUBELLI

PROMOTION: JANVIER 84

EMNP. 10, Avenue Hacen Badi - EL-HARRACH - ALGER






LE TROISIEME ANGE A SONNE LATROMPETTE ET UNE GRANDE

ETUOILE ARDANTE COMME UNE TORCH: EST TOUMBEE DU CIEL.

ELLE EST TOMBEE SUR LE TIERS DES FLEUVES ET SUR LES

SOURCES DES EAUX. LE NOM DE CETTE ETUILE EST ABSINTHE
[...]
6 7 Presentation des resultats

Tous les resultats analytiques sont presentés sous

forme de tableaux.
a/ Le debit moyen de l'effluent de la ville a été
estimé: Um = 1440 M3/j
b/ Nous determinons les rejets quotidiens par habitan
pour projeter dans le temps ces connaissances,ufiles a notee
future station .et pour éviter un sous-—dimensionnement de celle ci

-

tous nos calculs seront en fonction de la charge maximale.
Dans notre cas,nous considerons donc,les resultats des analyses
de 1l'échantillon moyen du 28/10/1983

DBO5

280 mg/1 d'02

DCo 450 mg d'02/1

MES = 460 mg/1l

La charee polluante :

Sur la base des resultats analytiques,la charee polluante
rejettée par la ville de ZERALDA est,pouxz une dotation de 100 1/he

DBDS = 0,28 . 100= 28 g/hab/j

DCO = 0,45 . 100 = 45 g/hab/j

46 ¢/hab/j

=
m
w
I

(am]
~
Ty
(e
(=
I

Lbte des camivalents




6 8 Interprétation des resultats

On constate que les valeurs des équivalents hamitants
sont nettement inferieur 3 celles utilisées en EUROUPE et,ceci
pour plusieurs raisons j

a/ milieu social different (1'EURUPE conssomme
meaucoup plus d'eau et, pollue donc beaucoup plus) .

m/ coupures d'eau durant la journée (la guantité
d'eau utilisée par habitant et par jour est loin d'@tre 100) .

C/ moyens de conditionnement faisant defaut.

d/ dillution par l'eau de pluie (reseau unitaire).

e/ on ne peut obtenir unechantillonnage representatif
de l'effluent qu'apres plusieurs prélévements,durant au moins
une année et,le volume prélevé doit gtre proportionnel au dehit.
(par manque de moyens le mode de prelévement ntest qu'une appro-
che des normes requises).

Finalement,on prendra les vcleurs données par la pibliographics

DBOS

Ll

40 g/hab/j

DCO 50 ¢/hab/j

]

6 9 Conclusion

a/ A 1'horizon 2000 :les données de bases sefaient:

!

f i T
| Anneé |  Dotstion DBO5 y  DCO | mES |
! i 1/hab/j g/hab /] Ig/hah /i 1 g/heb/j E
: } 1 !

| : | r 1
i 2000 } - 150 40 i 64 | 50 |
i i | ‘




408

b/ Sachant que le rapport _DCO exprime la fraction de matiére
DBOS

biodegradables ainsi on peut dire qu'un effluent est biodegradable

si ce rapport est inferieur & 2. Effectivement dans notre cas on a

DCO 450 1,6_{2

On dira donc que la nature des eaux rejetées par la ville nous
permet d'opter pour un traitement biologique.

c/ LA VALEUR du PH prise pour cet echantllon est de

6y T



A ]

c { s

v

peur

e,

; prisu

£ 2 srd

Roux i

Ty . 0w

6 prises d'echantillons ponctuels au cours de

Aol

la journee du 2?:{1:83
¢/

i
! ] y ] ! { i
tHoraires | | ! ! ! i !
: : 8 H ; 10 H 12 HS ) 1S ERN B N R H R
i ; : ! i ! : 1
: ' : 1 ] ' !

| DBOS | ! ! :
! 210 1 102 L 127 1 102 4 102 270 !

mg/1 1 i ! i !
') 2 i (] i 1'_ !

. 1 " i .
. DCh ! ! i ! r | :
i mg/L | 450 420 | 430 |, 430 |, 460 | 470 |
| ' i . _, ; :
‘ i 1 ' '. i ! !
110255 S s e R | 284 !
H . t ! - : :
' mg/1l | ! ! ! ! !
! ! ! | f ! i

RS ' : - f
e 5 g9k i 1000 ' 894 , 104 © 976 ! 1004 .
! mg/1 i i ! ! i ! i
! : ! ! : ! : '
1II i 1 | i I | !
; PH | 6,5 PMEST . © 8B " 6.5 AN
’ : ! ! ; } f !
L . . : : . b v
pises ctachantidhons poined =g
i-’.. u;._; -37 T L]



410

Cas d'un échantillon moyen au cours de la journée du 27/11/83

il représente le melange des échantillons ponctuels precedents)

i o
DCO my/1 iDBDS mg/1 MES I RS l PH !
! ' mg'/l § m.g/l Y I
| 1 | 5 ! 1
o430 o 82 s {1og8 6,7 !
: 2 !
i | ] | ! !

a4 - -
Cas de 5 échantillons ponctuels,prises au CoUIS de la journee

du 28/10/83

1 | | 5 | |
! Horaire i B h i 10 h ! 172 b 14 h 16 h !
| l 1 | : 1
| i ! ! ! i i
| 1DBO5  me/1 212 L 212 i 216 I 126 I b T
i_ | ! 1 : ! i
s 1 1 - v T
DO mg/1 , 460 i 420 | 420 | 470 1 430 I
: ! ! ! ! 1 l
{ \ 1 s 1t
T MES EER i =
L mg/1 |y 570 a1 | 54T 420 ' 300
| 1 ' i .
. DCU . i o ' % i
o 2 | 1,98 ! 1,94 i 3,73 2,0
! ! ! ! ! i
Cas d'un échangillnh moyeﬁ.éffectué Je 268/10/83
! | i | T
i f s | | pec | B
| DB | Do {wes 25D | PH |
! 1 1 s : 1
i e/l i mg/1 | me/1 1 DBUa E :
; 5 : ’ i ;
| 280 i 450 I 450 | 1,6 b 7,0 !
i 1 ! ! l :}_
L




AN

Implantation

Le choix du terrain est un param&tre important entrant
dans le cout de realisation d'une construction (nature du terrain

compceition de son sol et sous sol,la topographie du terrain)

Le terrain que l'on propose pour la realisation de notre
station se trouve a 500 metres au Nord de l'agglomeration et a
proximité de 1l'oued MAHELMA, c'est un terrain pratiquement plat
se situant entre les courbes de niveau 2 et 3 metres N.G.A.

il est 1imité au NORD par une zone de baignade ,une forét

dominial et des champs de cultures maraichéres du coté SlD.
Vue la position du terrain et l1'implantation choisie 1l'amenée des

eaux brutes de l'agglomeration se fait par ecoulement gravitaire..



ML

Chapitre VII Ehoix du procgde et dimensionnement

Introduction

La station d'épuration destinee 3 desservir l'aglomeratiocn
de ZERALDA et les nombreux campings se trouvant sur sonteritoire
sera dimensionnée pour l'année 2000. En estimant qu'en periode
estivale,un surplus de touristes de 2000 par jour;la population
sera de 36000 habitants dotés de 150 1/hab/ji

7 1 Base_de dimensionnement et exigence de rejet

1 1 Eaux usees

36000 p.e.a 1501 par 24 heures 5400 m3/]
Debit total desservi par jour 3 Buh
de la cosommation totale 4320 m3/j
Debit horaire moyen (Um) 180 m3/h
Debit maximum par heure (Up) 334 m3/h
Coefficient de pointe (Cp) 1,899

1 2 pollutmon

La pollution regue par la station proviendrait unigquement
des rejets domestiques .En se qui concerne,les rejets industriels
dGs aux extentions de la ville de ZJERALDA;nous proposerons que les
traitements s'effectuerons au niveau de l'entreprise.

36000 p.e.a 40g Lo = 1440 kgbDBO/j

DBO 267 mg/1



'LE

— — — — — m— — m— —

36000 p.e.a 50g 1800 kg MES/
333 mg/1

. guantité_de matigres_volatiles

elles representent B80% des MES 1440 kg MVS/j
. quantité_de matigres_minérales_

elle represente 20% DES MES 360 kg MM/j

1 3 Exigences de rejet

Lesrrejets em mer ou dans d'autres milieux recepteurs,

doivent repondre aux normes de qualité suivantes:
. UBDO5 maximum 30 mg/1
. MES maximum 30 mg/1
. DCO maximum 90 mg/1
Les exigences de rejets seront évaluées selon la moyenne d'au

moins six essais successifs en 24 heures.

7 2 Description du fonctionnement de la station

Les eaux brutes parvienhent sur le site de la station

par un collecteur de diametre environ B00 mm,subiront d'abord

un prétraitementse composant de:
2 1 Degrilleur (grille mécanigque)
Ou les ewyx usées passeron$ a travers une grille

mecanique (1);ayant une capacité de 334 m3/h et une vitesse

moyenne comprise entre 0,6 et A m/s {(on la fixe a 1 m/s)

(1) DELTA= 0,4 a 0,5 espacement 15 a 25 mm

epaisseur 10 & 20 mm



i
%

Cette grille constituse de bareaux metallique (epais 20 mm)
espacés de 25 mm et inclinée de gQo sur l’horizontale,protegera
les pompes et l'appdrsillaga €n aval contre les Corps susceptibles

d'8tre amenés Par le collecteur

Pour éviter toute innondation ylors de l'engorgement de 1a grille
Par des pluies soudaines oy Par un maniement inatentif yla grille
doit Btre equipée d'un by-pass evacuant l'excés d'eau dans un
deversoir d'orage,

25 e _Refus de grille

Ve —_— € :espacement desg barreaux.

7 2 2 Dessableur

Sachant qu'an dessableur est dune nesessité absolue dans
les zones 3 fortes tréquentation balnéaire(cas de ZERALDA)
depuit 1la grille l'eau sera dirigée vers un dessableur & couloir

transversal avec une vitesse d'écoulement de 0,3 m/s.Le melange

de sable et d'eau extrait sera deposé dans une Tigple longitudinal

en pente (25 3 30%) vers lea receptables 3 sable (capacité de 5 i)

Ou B8e dernier sera détassés lavés avant d'édtre eEnvoyés en decharge

v Remargue

a/ Deshuilleur



Pour protéger les differents ouvrages contre les bouchages

et corrosion (formation des acides gras libres)et eviter la format

d'un filme de surface reduisant l'effet dechange air eau dans un
etang,il sera préférable dfipstaller des separateurs de graisse a
l'amont immediat de la station de traitement .ou m&me pour minimis
un tel risque ,ce pretraitement sera recommandé et imposé aux

differentss entreprises utilisantcs de solvants organiques

usine ,gerrage... Bien exploitée le rendement d'une boite 2
graisse peut aller jusqu'a B0%.
b/ Decanteur primaire
Vue la digestion des boues en aérobiose prolongée
(lagune boues activBes a faible charge)et dans le souci de repondr
aux mesoins économiques la falidre choisie pour notre traitement
biclogique ne comportera pas de decanteur primaire.

2 3 Traitement miologique

Le choix du prbcédé d'épuration par voie biologique
est le plus delicats vu les impératifs technique et économiques.

Dans notre cas,il nous a été proposés deux filiéres de traitement:

2 3 1 boues activées

Une s@#ation & boues activées fonctionnant & faible

charge ,avec epaissidseme nt des boues puis deshydratationsur lits
de salble,

a/ Bassin d'aération (2 melanse integral)

Depuis le dessableur l'eau sera dirigée & travers le
canal de sortie jusqu'au bassin d'aération ou l'apport,la dissolu-
tion d'oxygéne et le brassage du liquide-boues seront assurés par

4 turbines de surfaces & axe verticaux placées 3 raison d'une




Mi

turbine de consommation 48 KW.h par 256 m2 de surface horizontale

du bassin .Grace au melange integral et la grande quantité de

boues dans le bassin ,la station sera en position d'aksoreer de

grosses pointes de pollution .lLa stabilit® des boues en exces est
complete grace & une faible charge de boues.

b/ Clarificateur (type Allemand)

La suspension boueuse du bassin daération sera
introduite via la conduite d'entrée centrale dans le clarificateur

(de capacité 2968 m3),lesboues activées serdemoscront et 1l'eau

sera évacuée par l'intermediaire d'un reservoir peripherique (740)
vers l'emissadre naturel.Ces boues deposées seront raclées vers la
fosse centrale du clarificateur ensuite envoy ées par gravité a la
station de pompage des houes et une partie est renmoyée au bassin.

c/ Traitement des boues

Les boues en excés seront conduites a l'épaississeur
ou ler boues seldeposeront et au moyen d'un racleur seront transpo
tées au cbne central du bassin. Ain®i les boues épaissies seront
refoulées vers les lits de sechage,l'eau boueuse sera évacuée par
l'intermediaire d'un reservoir periphérique (18mB). et envoyer au
Bassin d'aération.L'épaississeur sera équipé d'une agitation lente
facilitant un degagement de waz st de l'eau.

Lits de sechage: Lastation comprendra B lits de drainage pour les



44%

boues en excés .L'enkewement des boues seche se réalise par voie
mancelle .Ces boues peuvert eventuellement servir d'amendement

des terres agricoles de ZERALDA. .

2 3 2 Lagunage
A leur sortie du dessableur l'eau prétraitées seront

acheminées vers trois lagunes de differents volumes installées en

serie, ou elles subiront untraitement bilogique .Du fait du caract

dre naturel de 1l'épuration et du trés lone temps d'ecoulement de

l'eau dans ces lagunes,il se produit deux phenomenes importants.
a) phenomene bioclogique dégradatian

Developpement dans le bassin d'une grande variété de micra-organi-

smes (bacteries heterogenes et autotrophes )qui se :chargent de

degrader la matigre polluante contenue dans les eaux.

b) phénomene physiques
Separation de toutes les matiéres par gravitation au cours de
la periode d'activation prolongée.Neutmalisation d'une bonne
partie des germes pathog&nes grace a l'effet germicide de la
lumigre solaire (rayons ultra violets).

7 3 Specification de dimensionnement

3 1 Calcul de la grille mécanigue

Pour ce calcul on se base sur la formule donée au Ch II

1 S.sin ALPHA
Hmax(1-BETA).DELTA




A1%

. surface utile de la grille 0,093 m2
. hauteur max d'eau (Hmax) 0,2 m
. coéfficient de colmatage (DELTA) 8,5
. coéfficient de vite (1=BETA) (1) 8,73
. largeur de da grille (1) 1513 m
. longueur mouillée de la grille (L) 1,30 m
]
Le refus de la grille et en fonction de l'ecartement des barreaux:
. quantité retenue ye s 5,2 1/hab/an
252 187 m3/an

3 2 Calcul du dessableurxr

Le domaine usuel des dessableurs porte sur les
particules minérales de granulométrie superieure ou égale a 0,08cm
En scbasant sur le tableau des vitesses de sedimentation des
particules de sable en fonction de leurdiametre et leur vitesse

d'écoulement:

. une particule de C,02 cm
. la vitesse d'ecoulement Ve 2,3 m/s
. la vitesse de sedimentation Vc 1,6 m/s

Si on consideére sue le chemih suivi par une particule est determin
par la somme vectorielle des vitesses de sedimentation et du

deplacement horizontale du liquide: on peut écrire:

1 H = N Ve = ~HeVe = HaVesb
L Ve L LL.h

2 Sv = Q/Ve Ve = Q/Sh ou Sh = W
Ve

D'ou sur le debit de pointe on a:

entpie. . Ve __sortie
Ve | ! :
¥ ! Hmax
S b - o
(1) BETA = .SpR81sSeux du barreau i
] ] E‘ > = ,
epaisseur + espacement e _ S



A18

. surface horizontade Sh 5,80 m2 6 m2
. section vertacale Sv 0,31 m2
.« hauteur max de l'eau fixée Hm 0,4 m
. largeur du dessableur b=Sv/Hmax 0,77mm 0,8 m
. longueur du dessableur L=5h/t 7,5 m
. temps de sejour fixé ts 1 mn
+ hauteur du dessableur H= Qp.ts/Sh 0,96 m 1m
« charge hydraulique Ch=Qp/Sh 57,58 m/h

3 3 Traitement biolohigue

Variante A: "boues activées fonctionnant & faible charge "

A1 : La filiére cue npus proposerons pour ce type de traitement

comportera les ouvrages suivants:

- un by-pass pour evacuer l'excés d'eau en periode de plui

dans le deversoir d'orase (cas reseau unitaire)

- un

pretraitement
bassin d'aération 3% mélange inteqra
clarificateur cylindrique & fond c8nique

bassin d'epaississement

— lits de sechage

A 2 % Dimensionnement des ouvrages cités

2 1 Bassin

d'aération

Les paramctres de fonctionnement d'un procédé & faible

charge sont fixés pac dégremont a:

. une charge massiwue Kg DBOS5/KwMVS/j 0,02 a 0,1



Lt

» charge volumique Kg DBO5/ m3/j 0,125 a 075
- concentration en biomasse Kg MVS/m3 3 &5

on se fixe:
- une charge massique Cm=0,09 KgDBO5/KG B.A.j

« uUne concentration en biomasse assimilée en

MVS dans le bassin d'aération: Xa= 4 Kg/m3
d'ou la charge volumique Cv=Cm . Xa = 0,36 KgDBOS5/m3. j

1 Volume du bassin d'aération

Bo o Ve e S AT s
" Cy 0, 36

2 _temps de selour dans le bassin

En moyenne tam = V.. dooe = 22 heures
Um 180
en periode diurne TSy = U
Ud

En realité 1la charge est recue sur la station non pas

en 24 H mais en 16 h 3 18 4 pour les stations de 20000 & 50000 hab

~

et pour les plus importantes de 18 h & 24 h.Pour notre cas on

Suppose que la pollution cure 16 heures d'ou

tgg = _4000 _ 14,8 prenant 15 heures

. 4320
16

en periode de pointe

x v 400u
=P Qo 334

= 11,98 prenant 12 heures

Oon remarque gue les valleurs du temps de sejour ainsi trouvées

sont conformes aux données bibliographiques (Chap III ).




424

3 surface du bassin d'activation

En se donnent une profondeur du bassin H= 4 m

s =Y _ 4000_ 4500 m2
H 4

on choisira un bassin d'aération carré de 32 m de coté.

4 rendement épuratoire :

R ko = Lf_1440 - 129 4iq
Lo 1440

.besoin en oxygene:

a) calcul de la consommation Théorique d'P2

Cette cnzs-mm consommation est due:

-3 la trabsformation de DBO5 en matidre vivantes

et represente un bescin a' DELTA L

- aux taux de raspiration ondogene b! de la

masse de boue activée : b'.Ba

('n ecrit donc la quantité d'oxygéne & fournir quotmdiennement

D(02) = a'. DELTA(L) + b'.Ba
ou a' et b' sont des coefficients respirometriyues;:ui d'apres
la revue VONROLL peuvent se calculer sur la base de la charge

massique de la journée Cm .

a! = 0,5 . Brl

jaiell== L e
Application numerinue
a' = 0,67 Kg d'02/kg DBO5

b' = 0,388 prenant 0,09 Kg d'02/Keg MVS/j

DEI.TA(L) +Lo - Lf= 1440~ (0.03.4320)= 1310 Kg/j
Ba = Xa.V = 4.,4000 = 16000 KgDB05/j

D(02) = (0,67 . 131C) + (L?709 ._%6000)=2318 Kg02/j

ou encore la quantité horaire

i e R L e T e L B



ALL

D(02) = 96,6 Kr/h

2_Capacité de pointe d!'oxyaénation

Pour calculer la capacité de pointe d'!'oxygénation;il
semble plus rationnel de calcular la quantité d'oxygéne maximale
horaire .En admettant que l1'élimination de la DBO5 se fait sur 16h

et la respiration endogéne est permanente ,on admetetra la formule: